cum

cum id dicat, quod omnium mentes aspernentur ac respuant. Nec vero quisquam magis confirmare mihi videtur, non modo fatum, verum etiam necessitatem et vim omnium rerum, sustulisseque motus animi voluntarios, quam hic, qui aliter obsistere fato fatetur se non potuisse, nisi ad has commentitias declinationes confugisset. Nam ut essent atomi, quas quidem esse, mihi probari nullo modo potest: tamen declinationes istae nunquam explicarentur. Nam si atomis, ut grauitate ferantur, tributum est necessitate naturae, quod omne pondus nulla re impediente moticeatur, et feratur necesse est: illud quoque necesse est, declinare quibusdam atomis, vel, si volunt, omnibus naturaliter. *De natura deorum lib. I. cap. 69.* Epicurus cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suopte pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus et necessarius: inuenit, quo modo necessitatem effugeret: quod videlicet Democritum fingerat, ait atomum cum pondere et grauitate directo deorsum feratur, declinare paullulum.

(p) *Laertius l. 10. segm. 45.*

(q) *Ebenderselbe segm. 88.*

(r) *Cicero de natura deorum lib. I. cap. 18.* Velleius audite, inquit, non commentitias futileque sententias, non opificem aedificatorem mundi, Platonis de Timaeo deum; nec anum fatidicam Stoicorum περονα, quam latine licet prouidentiam dicere; neque vero mundum ipsum animo et sensibus praeditum, rotundum, ardente, volubilem deum, portenta et miracula non differentium philosophos.

D. Busch. Hist. d. Philos. S. rum,

rum, sed somniantium. Cap. 23. Qui mundum ipsum animantem sapientemque esse dixerunt, nullo modo viderunt, animi naturam intelligentis (so ließt Batteux glücklich, an statt intelligentes,) in quam figuram cadere posset.

(s) In Ciceronis lib. 1. *de natura deorum*, cap. 53. 54. saget der Epicurier Velleius: Docuit nos idem (Epicurus) qui cetera, natura effectum esse mundum: nihil opus fuisse fabrica, eamque rem esse tam facilem, quam vos negatis effici sine diuina posse solertia, ut innumerabiles natura mundos effectura sit, efficiat, effecerit. Quod quia quemadmodum natura efficere sine aliqua mente possit, non videtis, ut tragicci poetae, cum explicare argumenti exitum non potestis, confugitis ad deum. Cuius operam profecto non desideraretis, si immensam et interminatam in omnes partes magnitudinem regionum videretis: in quam se iniiciens animus, et intendens, ita late longeque peregrinatur, ut nullam tamen oram ultimi videat, in qua possit infistere. In hac igitur immensitate latitudinem, longitudinem, altitudinem, infinita vis innumerabilium volitat atomorum: quae interiecto inani, cohaerescunt tamen inter se, et aliae alias apprehendentes, continuantur: ex quo efficiuntur haec rerum formae atque figurae, quas vos effici posse sine follibus et incudibus non putatis. Itaque imposuistis in ceruicibus nostris sempiternum dominum, quem dies et noctes timeremus. Quis enim non timeat omniam prouidentem, et cogitantem, et animaduentem, et omnia ad se pertinere putantem, curiosum et plenum negotii Deum?